
Biblioteca

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0403 771/2022

Responsabile Istruttoria
HERIN MYRIAM

Determina n. 278 del 07/07/2022

Oggetto:  COLLABORAZIONE  ARTISTICA  CON  IL  FESTIVAL  CHAMOISIC  - 
ACQUISTO  SERVIZI  ARTISTICI  -  SOCIETA'  MARSAB  MUSIC 
MANAGEMENT SRL CIG Z4A370F5CC - STROCCHI LUIGI CIG Z32370F631 - 
AUDIOLUCI.COM CIG Z2A370F5FF.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il decreto sindacale n. 4 del 17/08/2021, avente per oggetto “Attribuzione alla dipendente Cristina  
Maria  Camaschella  della  responsabilità  dell’area  servizi  sociale,  culturale,  turismo/sport  e  commercio 
(SCTC) ai sensi dell’art. 16, c, 2 del vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e  
dei servizi”;

PREMESSO che la commissione di gestione della biblioteca di Valtournenche nella riunione del 11/02/2022, 
come da verbali in atti, nell’ambito della programmazione delle attività 2022 ha approvato la partecipazione 
al festival Chamoisic;

PREMESSO  che:

• L’Associazione culturale   “Fonosintesi”  organizza  nel  mese di  luglio  2022 la  XIII  edizione del 
festival “Chamoisic” che intende collocare la musica contemporanea, elettronica e improvvisata a  
Chamois, in un contesto naturale d’eccezione essendo il comune completamente privo di automobili 
e inserito nel novero delle “Alpine Pearl”, il marchio del turismo in mobilità dolce sulle Alpi che 
comprende  27  stupende  località  turistiche  (divise  nell’arco  alpino  tra  Italia,  Austria,  Germania, 
Francia,  Svizzera  e  Slovenia)  che propongono vacanze in  montagna  ecocompatibili,  per  godere 
senza stress la bellezza della natura;

• Con  propria  nota  iscritta  al  protocollo  dell’Ente  al  n.  3812  del  26/03/2022,  il  Comune  di  
Valtournenche, nell’ambito della collaborazione iniziata nel 2015, confermava la volontà di ospitare 
sul  proprio  territorio  il  giorno  20/07/2022  il  concerto  del  compositore  e  violoncellista  Ernst 
Reijseger;

PRESO ATTO che la proposta di collaborazione prevede in capo al Comune di Valtournenche le seguenti 
incombenze:

Determina n. 278 del 07/07/2022 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



1. Fattura per prestazioni artistiche di euro 2.000,00 + IVA 10%, comprensiva di agibilità ENPALS e 
delle spese di trasferimento, alla società MARSAB MUSIC MANAGEMENT SRL, con sede in 
Roma, Via Carlo Zucchi 25, P.IVA 02558170367;

2. spese di soggiorno (vitto e alloggio per 1 persona);

3. Servizio transfer tra Aeroporto e Valtournenche A/R;

4. diritti d’autore SIAE;

5. Servizio di amplificazione professionale

mentre rimarrebbero a carico dell’associazione organizzatrice le seguenti attività:

1. predisposizione di un’adeguata pubblicità.

CONSIDERATA positivamente l’offerta di collaborazione in quanto la stessa:

• Permette  di  ottenere,  a  condizioni  vantaggiose,  un  concerto  ospitando  artisti  che  dialogano  su 
innovazione artistica ed elementi  classici,  che bene andrebbe ad inserirsi  nel  novero dell’offerta  
culturale  estiva  che  il  Comune  di  Valtournenche  tradizionalmente  propone  ai  propri  turisti  e 
residenti;

• Permette di mantenere il Comune di Valtournenche nell’ambito dell’evento Chamoisic il che, da una 
parte,  comporta  un  notevole  ritorno  promozionale  per  il  Comune nell’ambito  degli  appassionati 
melomani e dall’altra parte contribuisce a rinsaldare i rapporti di amicizia e collaborazione tra due 
territori confinanti;

DATO ATTO dell’esclusività  del  servizio  ospitando  per   il  concerto  del  20  luglio  2022  l’artista  Ernst 
Reijseger, di cui si allega presentazione;

PRESO ATTO che è necessario provvedere al trasporto del musicista dall’aeroporto a Valtournenche A/R 
tramite il collaboratore dell’Associazione Fonosintesi Sig. Strocchi Luigi, residente a Villarbasse (To), Via  
Cesare Pavese n.  10,  C.F. STRLGU45M09L219U, che ha presentato un preventivo di  spesa di  lordi  €.  
275,00, dietro presentazione di nota di prestazione occasionale, e un rimborso spese di € 170,00 (benzina,  
autostrada, parcheggio), prot. n. 8594 del 30/06/2022;

PRESO  ATTO  che  è  necessario  integrare  le  attrezzature  della  sala  consiliare  con  un   service  audio 
professionale;

CONSIDERATO che la ditta Audioluci.com è già titolare del servizio di conduzione tecnica audio/video del 
centro congressi comunale e della maggior parte degli eventi sul territorio del Comune fino al mese di aprile 
2023;

APPURATA la grande professionalità della ditta Audioluci.com data da vari anni di esperienza nella gestione 
degli eventi artistici proposti dal Comune di Valtournenche;

Visto  il  preventivo  di  spesa della  ditta  Audioluci.com, con sede in  Viale IV novembre 9,   11027 Saint 
Vincent, P.IVA 01169280078, prot. 8595 del 30/06/2022 per un importo di euro 400,00 + iva al 22%; 

RICHIAMATO:

• l’art.  37,  c 1 del  D.Lgs 18 aprile 2016, n.  50 testualmente recita:  “Le stazioni  appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti  
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro (…) nonché 
attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle 
centrali di committenza (...)”.

• l’art 23ter, comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 e ss.mm.ii. Stabilisce la facoltà dei comuni di  
procedere autonomamente per gli acquisti di lavori, beni e forniture di valore inferiore a €. 40.000,00 
fermo restando, tra gli altri, l’obbligo sancito dall’art. 1, c. 450 della L. 27 dicembre 2006, n. 296 e 
ss.mm.ii. di ricorrere, per gli importi compresi tra € 5.000,00 e la soglia di rilievo comunitario, al 
mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  

Determina n. 278 del 07/07/2022 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



riconosciuti (MEVA) ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di  
riferimento (cd E-procurement);

• l’art. 12, comma 4 della L.R. 19 dicembre 2014, n. 13 e ss.mm.ii. esclude l’obbligo di utilizzare un  
soggetto  aggregatore  regionale  o  nazionale  (cd.  Centrale  di  committenza)  per  le  procedure  di  
acquisto di lavori, servizi e forniture nei limiti di importo stabiliti dalla normativa statale vigente;

RICHIAMATE le linee guida dell’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) in materia di “Procedure per 
l’affidamento dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  indagini  di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO che l’importo di alcuni servizi è inferiore all’importo di euro 5.000,00 e che pertanto, in forza  
del disposto dell’art.  1, c.  130 della L.  30/12/2018 n. 145 non vi  è l’obbligo di  fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge;

ATTESA la necessità di richiedere i relativi permessi alla SIAE per lo spettacolo per un importo presunto di  
lordi € 400,00;

RICHIAMATO:
• il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  locali) e in 

particolare l’art. 183 in materia di “Impegno di spesa”;
• il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42) e in particolare il principio contabile applicato della contabilità 
finanziaria (all. 4/2) che, tra l’altro, disciplina le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

• la Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi); 

• la  Legge  Regionale  7  dicembre  1998,  n.  54  (Sistema  delle  autonomie  in  Valle  d’Aosta)  e  
particolarmente l’art. 46 in materia di organizzazione degli uffici e del personale;

• la  Legge  Regionale  del  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);

• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con 
deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;

• il Regolamento comunale di Contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 
09/01/2019;

• la deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 28/02/2022 con la quale si approvava il bilancio di 
previsione pluriennale 2022/2024 e il D.U.P.S. (documento unico di programmazione semplificato) 
per pari periodo;

• la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  31  del  16/03/2022 con  la  quale   si  assegnavano  ai 
responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46 comma 5 della L.R. 7/12/1998 n. 54 e 
dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000;

VISTE le disposizioni dettate:
• dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  “Piano straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 

Governo in materia di normativa antimafia” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi a  
contratti pubblici di lavori, forniture e servizi;

• dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile  
attestante  la  copertura  finanziaria  della  spesa,  nell’ambito  dei  principi  di  gestione  del  bilancio  per 
l’effettuazione delle spese, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267, dell'art. 49bis, comma 
2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

DETERMINA

Determina n. 278 del 07/07/2022 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



Per le motivazioni di fatto e di diritto sopra esposte, che qui si intendono riportate e trascritte per far parte  
integrante e sostanziale del presente atto:

1. DI APPROVARE, per le ragioni di fatto e di diritto espresse in premessa, la partecipazione al festival  
Chamoisic ospitando in data 20 luglio 2022 il concerto del compositore e violoncellista Ernst Reijseger;

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva  di lordi euro 3.133,00 (comprensivi di IVA e ritenute di legge) 
a favore di:
• società MARSAB MUSIC MANAGEMENT SRL, con sede in Roma, Via Carlo Zucchi 25, P.IVA 

02558170367 per un importo di euro 2.200,00 CIG Z4A370F5CC;
• Sig.  Strocchi  Luigi,  residente  a  Villarbasse  (To),  Via  Cesare  Pavese  n.  10,  C.F. 

STRLGU45M09L219U per  un  importo  complessivo  di  euro  445,00,  di  cui  euro  275,00  dietro 
presentazione di nota di prestazione occasionale,  CIG Z4A370F5CC, e un rimborso spese di euro 
170,00;

• ditta Audioluci.com, con sede in Viale IV novembre 9,  11027 Saint Vincent, P.IVA 01169280078, 
per un importo di euro 488,00, CIG Z2A370F5FF

imputando la spesa al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022, come di seguito specificato:

MISSIONE PROGRAM
MA

TITOLO MACRO AG LIV 3 LIV 4 LIV 5 CAPITOLO ARTICOLO

05 02 1 03 02 02 005 2203 14

3. DI DARE ATTO che la somma complessiva lorda presunta di euro 400,00 (comprensiva di IVA e 
ritenute  di  legge)  a  favore  della  SIAE  trova  copertura  nell’impegno  189/2022  assunto  con  propria 
determinazione n. 608 del 26/12/2021;

4. DI IMPEGNARE la somma di euro 23,38 a favore della Regione Autonoma Valle d’Aosta a titolo di 
versamento IRAP sulla prestazione occasionale del Sig. Strocchi Luigi imputando la spesa al bilancio di 
previsione 2022/2024, esercizio 2022, sul capitolo/articolo 1202/55, missione 1, programma 11, PDCFU 
1.02.01.01.001;

5. DI  SPECIFICARE  che  il  pagamento  della  prestazione  verrà  effettuato  previa  verifica  dell’esatto 
adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, a 
fronte di fatturazione elettronica indirizzata al codice IPA del Comune di Valtournenche UFA7JG;

6. DI DARE ATTO:
• che il responsabile del presente procedimento, ai sensi di legge, è il responsabile dell’area SCTC 

Camaschella Cristina Maria, ai sensi dell’art. 46, commi da 3 a 6 della L.R. 54/98;
• che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 183, comma 8, del D.lgs. n. 267/2000, il programma dei 

pagamenti  qui  definito è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio e con i  vincoli  di  finanza  
pubblica

• che  ai  sensi  dell'art.  6bis  della  L.  241/1990,  dell’art.  6bis  della  L.R.  19/2007  e  del  Codice  di 
comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 1, c. 1 della L.R. 22/2010, non sussistono 
conflitti d'interesse con il/i soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento:
• agli uffici competenti per la corretta esecuzione di quanto qui disposto;
• al soggetto/i destinatario/i del presente provvedimento per opportuna conoscenza e in ottemperanza 

all’art. 191, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

8. DI RENDERE NOTO che ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii., avverso 
il presente provvedimento è ammesso:

Determina n. 278 del 07/07/2022 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 
nell'esercizio dei poteri di autotutela;

• ricorso giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  artt.  29,  41 e  119 del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR  di  Aosta,  ai  sensi  dell'art.  120  comma  5  del  D.  Lgs.  n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e 
concorsi di progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici  
lavori, servizi o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 
giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/1971.

Sottoscritta dal Responsabile
(CAMASCHELLA CRISTINA MARIA)

con firma digitale

Determina n. 278 del 07/07/2022 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Ogge�o: Fwd: Chamoisic - concerto a Valtournenche 20 luglio 2022
Mi�ente: "m.herin@comune.valtournenche.ao.it" <m.herin@comune.valtournenche.ao.it>
Data: 29/06/2022, 15:45
A: <info@comune.valtournenche.ao.it>

Ciao,

puoi protocollare il preven�vo so�o riportato?

Grazie,

Myriam

-------- Messaggio Inoltrato --------
Ogge�o:Re: Chamoisic - concerto a Valtournenche 20 luglio 2022

Data:Wed, 29 Jun 2022 15:20:52 +0200
Mi�ente:antonio <antonio@audioluci.com>

A:m.herin@comune.valtournenche.ao.it <m.herin@comune.valtournenche.ao.it>
CC:Emanuele Cacchioni <emanuele@audioluci.com>, Erik - Audioluci.com

<erik@audioluci.com>, Ludovico | Audioluci <ludovico@audioluci.com>, Cris�na Meynet
<c.meynet@comune.valtournenche.ao.it>

Ciao Myriam,

Il costo per il servizio di amplificazione richiesto è di € 400+iva oltre all'orario del tecnico e
comprende:

- impianto di amplificazione con 2 diffusori

- mixer audio

- i microfoni richies�

- l'amplificatore per basso Galline Kruger

 - personale per trasporto e montaggio

Grazie

buona giornata

Antonio

Fwd: Chamoisic - concerto a Valtournenche 20 luglio 2022

1 di 2 01/07/2022, 09:58Copia informatica per consultazione

mailto:antonio@audioluci.com
mailto:antonio@audioluci.com
mailto:m.herin@comune.valtournenche.ao.it
mailto:m.herin@comune.valtournenche.ao.it
mailto:m.herin@comune.valtournenche.ao.it
mailto:m.herin@comune.valtournenche.ao.it
mailto:emanuele@audioluci.com
mailto:emanuele@audioluci.com
mailto:erik@audioluci.com
mailto:erik@audioluci.com
mailto:ludovico@audioluci.com
mailto:ludovico@audioluci.com
mailto:c.meynet@comune.valtournenche.ao.it
mailto:c.meynet@comune.valtournenche.ao.it


--

Fwd: Chamoisic - concerto a Valtournenche 20 luglio 2022

2 di 2 01/07/2022, 09:58Copia informatica per consultazione



Gentilissima Myriam,  

 

le mandiamo in allegato il modulo di tracciabilità compilato da Sig., Strocchi, che ci legge in copia. 

Controlli per favore se è corretto, se c'è qualcosa da correggere, ce lo segnali er favore.  

 

PROMEMORIA ACCORDO:  

Le spese di benzina/ autostrada/ parcheggio a Malpensa non dovrebbero intorno al 170€, per cui per 

il compenso di sig. Strocchi rimangono 280 lordi (abbiamo accordato una spesa di max 450€ lordi). 

 

Per cui posiamo prevedere la prestazione occasionale 275€ lordi + 2€ marca da bollo= 278€ 

 

Compenso lordo € 275,00 

Ritenuta d’acconto 20% € 55,00 
 

Compenso Netto € 220,00 

+  Marca da bollo € 2,00     

 

+ Rimborsi spese (scontrini benzina, autostrada , parcheggio) 170€  

__________ 

TOTALE LORDO:  447,00 €  
Da pagare a SIG. STROCHHI: 392,00 €  

 

 

Ha bisogno di un preventivo formale da Sig. Strocchi? 

 

Rimango in attesa del suo gentile riscontro,  

Cordiali saluti,  

Ewa Gleisner 

 

________ 

Associazione Fonosintesi 

Address: Frazione Suis, 26 

11020 Chamois (AO) 
associazionefonosintesi@gmail.com 

associazionefonosintesi@pec-legal.it 
chamoisic.com 

 

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



MERCOLEDÌ 20 LUGLIO 

VALTOURNENCHE (AO) 
h 18,00 – Piazza della Chiesa 
Ernst Reijseger (NL) 
in collaborazione con Comune di Valtournenche 
 

Ernst Reijseger, violoncellista, compositore e performer, è una delle figure più importanti della 
scena musicale contemporanea; l’artista canta attraverso il suo violoncello, lo strumento 
diviene parte del suo corpo, dando vita a opere piene di alta musicalità, bellezza, pura 
eleganza e sensibilità.   Costantemente spinto alla ricerca di nuovi linguaggi ed espressioni, 
Reijseger ha collaborato con innumerevoli grandi artisti, tra i quali: Yo Yo Ma, Nana 
Vasconcelos, Giovanni Sollima, Han Bennink, Trilok Gurtu, Uri Caine e altri ancora. Di grande 
importanza ed assoluto valore artistico la sua decennale collaborazione con il celebre regista 
tedesco Werner Herzog. Reijseger ha composto per il regista di “Fitzcarraldo” le colonne 
sonore di numerosi film. Da oltre 30 anni Ernst Reijseger continua a suonare con moltissimi 
celebri musicisti in diverse ed eccitanti combinazioni, ma riesce anche a trovare il tempo per 
insegnare il violoncello ai bambini ed esibirsi in concerti da solista. 

Unendo ad una grande maestria un uso non convenzionale dello strumento, aggiunge una 
dose di humor e teatralità alla sua musica: sono caratteristiche che si colgono al meglio nelle 
esibizioni solistiche di Reijseger. Ma il suo rapporto aperto con la musica, con tutta la musica, 
gli permette di calarsi perfettamente nei contesti più differenti pur mantenendo sempre 
riconoscibile la propria cifra stilistica. 

Ernst torna a Valtournenche dopo il coinvolgente concerto che fece nel 2015, aprendo con 
Valtournenche la rete dei concerti di CHAMOISic fuori da Chamois. 

 

Copia informatica per consultazione



Biblioteca

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: COLLABORAZIONE ARTISTICA CON IL FESTIVAL CHAMOISIC - ACQUISTO 
SERVIZI ARTISTICI - SOCIETA' MARSAB MUSIC MANAGEMENT SRL CIG Z4A370F5CC - 
STROCCHI LUIGI CIG Z32370F631 - AUDIOLUCI.COM CIG Z2A370F5FF.

Sulla determina n. 278 del 07/07/2022 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 07/07/2022 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


